Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.11.2013, 8/28086

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 августа 2013 г. № 78

О внесении изменений и дополнений в
постановление Министерства образования
Республики Беларусь от 25 июля 2011 г. № 150

На основании абзацев второго и третьего подпункта 1.1 пункта 1
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля
2011 г. № 969 «О делегировании полномочий Правительства
Республики Беларусь на принятие (издание) нормативных
правовых актов в соответствии с Кодексом Республики Беларусь
об образовании» Министерство образования Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об учреждении дошкольного образования,
утвержденное постановлением Министерства образования Республики
Беларусь от 25 июля 2011 г. № 150 «Об утверждении Положения об
учреждении дошкольного образования и признании утратившими силу
некоторых нормативных правовых актов Министерства образования
Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2012 г., № 10, 8/24654), следующие изменения и дополнения:

1.1. абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«прием, перевод и отчисление воспитанников;»;
1.2. название главы 5 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 5
ПРИЕМ, ПЕРЕВОД И ОТЧИСЛЕНИЕ ВОСПИТАННИКОВ»;

1.3. пункты 49 и 50 изложить в следующей редакции:
«49.  Перевод воспитанника в другое учреждение дошкольного

образования осуществляется:
по инициативе законного представителя воспитанника;
в случаях прекращения деятельности учреждения дошкольного

образования с согласия законного представителя воспитанника.
50. В случае перевода воспитанника в другое учреждение

дошкольного образования законный представитель воспитанника подает
заявление на имя руководителя учреждения дошкольного образования, в
которое он желает перевести ребенка, и документы, предусмотренные
пунктом 45 настоящего Положения.

Учреждение дошкольного образования не вправе препятствовать
переводу воспитанника, законный представитель которого изъявил
желание перевести его в другое учреждение дошкольного образования.»;

1.4. дополнить пунктом 501 следующего содержания:
«501.  Прием в учреждение дошкольного образования в связи с

переводом из другого учреждения дошкольного образования

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.11.2013, 8/28086

2

оформляется приказом руководителя учреждения дошкольного
образования.»;

1.5. пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Отчисление (прекращение образовательных отношений)

воспитанника осуществляется при наступлении соответствующих
оснований, предусмотренных статьей 79 Кодекса Республики
Беларусь об образовании.

Решение об отчислении (прекращении образовательных отношений)
воспитанника принимает руководитель учреждения дошкольного
образования путем издания приказа, в котором указывается основание
отчисления.»;

1.6. пункт 63 дополнить частью второй следующего содержания:
«Руководитель действует от имени учреждения дошкольного

образования без доверенности и несет ответственность за результаты его
деятельности.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования.

Министр            С.А.Маскевич

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель
Министра финансов
Республики Беларусь

В.В.Амарин
09.08.2013

СОГЛАСОВАНО
Министр экономики
Республики Беларусь

Н.Г.Снопков
09.08.2013

СОГЛАСОВАНО
Министр труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

М.А.Щеткина
08.08.2013

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель
Министра здравоохранения
Республики Беларусь

Д.Л.Пиневич
08.08.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар
09.08.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

А.Н.Косинец
08.08.2013

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.11.2013, 8/28086

3

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
09.08.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро
09.08.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник
09.08.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Б.В.Батура
09.08.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

Н.А.Ладутько
09.08.2013